
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.279

DETERMINAZIONE  NUMERO  111 DEL  06-07-2018

OGGETTO:SISMA 2016 - Affidamento e impegno di spesa alla Ditta Battaglia Alvaro S.r.l.
per i lavori di messa in sicurezza, finalizzati alla salvaguardia della pubblica
incolumità ed alla preservazione dell'immobile contraddistinto catastalmente al
Foglio n. 9 p.la 670 sito in Loc. Vallicchio [CIG: ZF4243F09D]

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che
hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio
Comunale;
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e
privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso;
- alcuni fabbricati insistono su pubblica via e rappresentano pertanto un pericolo per l’incolumità pubblica e
privata e che sussiste quindi la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle
vie di collegamento dei medesimi;
- in data 10.04.2018 si è riverificata un ulteriore evento sismico con epicentro a Muccia, che ha ulteriormente
aggravato le già precarie condizioni degli immobili;

- l’attività sismica è ancora in atto e che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni
azione utile a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione nonché l'integrità della vita;

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile
del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”;

Preso atto del sopralluogo effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Muccia in data
05.02.2018 nel quale l’edificio di proprietà dei Sigg. Mercoldi Rossana e Mercoldi Umberto, catastalmente
censito al Foglio n° 9 part. 670 e ricadente all’interno della zona rossa nella Fraz. Di Vallicchio, è stato
individuato come intervento di messa in sicurezza al fine di consentire la riapertura della pubblica via

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 111 del 06-07-2018
-  pag. 1  -



prospiciente;

Richiamata integralmente:
la propria determina n. 26 del 13.03.2018 con la quale sono stati affidati al geom. Antonelli Paolo-
l’incarico di progettazione, D.L., C.R.E. e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione
ed Esecuzione, relativi ai lavori di messa in sicurezza dell’immobile censito catastalmente:

Foglio 9 Particella 670 di proprietà dei Sigg. Mercoldi R. e Mercoldi U.;o
l’ordinanza sindacale n. 505 del 12/06/2017 con la quale è stata ordinata la messa ino
sicurezza dell’immobile, il transennamento e interdire gli accessi e la demolizione parziale
del cornicione senza spese a carico dei proprietari;

Richiamato il quadro tecnico economico dell’opera redatto dal geom. Antonelli P.;

Importo Progetto

Lavori1)
a misura 26.693,06 €
Oneri per la sicurezza  7.560,26 €

Sommano 1 34.253,32 €

Lavori a basa d’asta2)
Sommano 3= 1-2 26.693,06 €

Somme a disposizione della stazione appaltante3)
Iva sui lavori ed eventuali altre imposte 10% 3.425,33 €
Spese tecniche 1.712,67 €
CNPAIA 4%      68,51 €
Iva su spese tecniche 22%     391,86 €
Accantonamento di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016    137,01 €

Sommano 4 5.735,38 €

COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 39.988,70

Viste le lettere di invito trasmesse a mezzo PEC data 12.06.2018 Prot. 4875-4876-4877-4879, indirizzate
alle ditte:

15 COSTRUZIONI – Viale Martiri della resistenza, 46 – 60033 CHIARAVALLE (AN) - P.IVA 026610804201)
IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILECO TELARUCCI S.r.l. – Via Ferruccio Fioretti, 23 – 60131 ANCONA- P.Iva2)
00173780420
EDILPLAMED DI DOMENICO LUIGI – Via Madre Teresa, 19 – 62015 MONTE SAN GIUSTO (MC) – P.Iva3)
01567460439
IMPRESA EDILE CANALIU ERVIS – Via Clementina, 63 – 6203° MUCCIA (MC) – P.Iva 019505704304)

con le quali il Comune di Muccia ha chiesto alle stesse di produrre la migliore offerta al massimo ribasso per i
lavori di messa in sicurezza relativi all’immobile di cui all’oggetto;

Visto il verbale  redatto a seguito di gara a mezzo di procedura negoziata senza indizione di gara, ai sensi art.
125  comma 1 lett. d) D.Lgs. 50/2016, dal quale si evince che entro le ore 12:00 del 19.06.2018 hanno prodotto
offerta le seguenti ditte:

EDILPLAMED DI DOMENICO LUIGI - Prot. 1987 del 06.03.2018 (trasmesso a mezzo PEC)1)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 111 del 06-07-2018
-  pag. 2  -



Preso atto che al momento dell’apertura dell’unica offerta pervenuta, riportante la dicitura: “Offerta
economica per lavori di messa in sicurezza edificio privato a Vallicchio Fg. 9 p.la 670 – Non aprire”, la ditta
EDILPLAMED DI DOMENICO LUIGI ha formulato solo un quesito al quale non è stato possibile rispondere nei
tempi antecedenti la data di scadenza dell’offerta, per errato oggetto;
Pertanto, entro la data e l’ora stabilita, nessuna ditta ha prodotto l’offerta economica;

Visto che l’importo dei lavori a base di gara è comunque inferiore a 40.000 € per i quali è previsto
l’affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36  c. 2 lett. a);

Vista che la gara per l’affidamento dei lavori pubblici è stata esperita senza esito positivo e vista
l’urgenza di procedere con l’esecuzione dei lavori e di consentire la viabilità sulla prospicente via pubblica, si
reputa di affidare alla ditta BATTAGLIA ALVARO, Via Pio la Torre, 7 – 62036 PIEVE TORINA- P.IVA: 01091660439
– C.F. BTTLVR67L18B474N la quale si è resa immediatamente disponibile ad operare con uno sconto
concordato con questo Ente, pari al 8% sull’importo lavori messo a base di gara;

Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta BATTAGLIA ALVARO s.r.l., Prot. INAIL_10870228
del 09.03.2018 valido fino al 07.07.2018;

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di € 37.815,66 compresa IVA di
legge al capitolo 900/1 codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del bilancio previsione 2018 gestione
competenza così ripartito:

Importo lavori di contratto € 32.117,88 di cui € 7.560,26 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribassoa.
in fase di gara, oltre iva al 10% per € 3.211,79 per complessivi € 35.329,67 (CIG: ZF4243F09D);
di adeguare l’impegno di spesa n. 00012-2018 del 29.01.2018 precedentemente assunto conb.
determina del responsabile LL.PP. n. 26 del 13.03.2018 di €. 2.173,04 comprensive di CNPAIA 4% e iva
22% anziché €. 2.000,00 (CIG ZAC22BA1C8);

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi degli art. 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta affidataria BATTAGLIA
ALVARO S.r.L. di costituire una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo netto contrattuale, comprensivo
degli oneri di sicurezza, oltre IVA di legge, corrispondente ad € 3.211,79 (eventualmente ridotto ai sensi del
D.Lgs 50/2016 art, 98 c.7) per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi
della norma europea della serie UNI CEI EN ISO e/o appartenenti alle categorie micro, piccole e medie imprese;

Visto:
l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016;-

l’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n°50/201;-

l’art. 163 del D.Lgs 50/2016;-

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità-

il D. Lgs. n° 267/2000;-

il CIG  ZAC22BA1C8 di € 1.781,18 per affidamento incarico tecnico;-

il CIG ZF4243F09D di € 34.253,32 per affidamento lavori;-
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) e dell’art. 125 comma 1 lett. a del D. Lgs. n° 50/2016, la
messa in sicurezza relativa all’immobile in oggetto sito a Muccia in Loc. Vallicchio, contraddistinto

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 111 del 06-07-2018
-  pag. 3  -



catastalmente al Foglio 9 Particella 670 di proprietà dei Sigg. Mercoldi R. e Mercoldi U., alla Ditta BATTAGLIA
ALVARO  s.r.l. – Via Pio la Torre, 7 – 62036 PIEVE TORINA- P.IVA: 01091660439 – C.F. BTTLVR67L18B474N per
un importo di € 32.117,88 oltre IVA di legge 10%  (CIG: ZF4243F09D) la quale ne sottoscrive una copia per
accettazione delle modalità di affido;

Di approvare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione con il ribasso concordato del 8%

PROGETTO
Lavori1)
a misura 26.693,06 €
Oneri per la sicurezza 7.560,26 €

Sommano 1 34.253,32 €

Lavori a basa d’asta 26.693,06 €
Sconto di gara 8%
Importo lavori ribassato 24.557,62 €

Importo di contratto 32.117,88 €

Somme a disposizione della stazione appaltante2)
Iva sui lavori ed eventuali altre imposte 10% 3.211,79€
Spese tecniche 1.712,67 €
CNPAIA 4% 68,51 €
Iva su spese tecniche 22% 391,86 €
Accantonamento di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% di 1) 137,01 €
Sommano 4 5.511,84 €
COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 37.629,72 €
Economie di gara 2.348,98 €

Di prevedere che la ditta affidataria ditta BATTAGLIA ALVARO S.R.L. – Via Pio la Torre, 7 – 62036 PIEVE
TORINA (MC) dovrà costituire, al momento della sottoscrizione del presente atto o, contestualmente all’inizio
lavori, una garanzia fideiussoria rapportato al ribasso del 8% effettuato in sede di gara pari ad € 3.211,79 (10%
dell’importo netto contrattuale) da ridurre in caso di possesso dei requisiti in base a quanto disposto dall’ art.
103 D.Lgs. 50/2016;

Di impegnare la somma di € 35.466,68 compresa IVA di legge al capitolo 900/1 codice di bilancio
11.02-1.03.02.09.000 del bilancio di previsione 2018 gestione competenza;

Di adeguare l’impegno di spesa n. 00057-2018 del 13.03.2018 precedentemente assunto con determina
del responsabile LL.PP. n. 26 del 13.06.2018 di €. 2.173,04 comprensive di CNPAIA 4% e iva 22% anziché €.
2.000,00;

Di concedere alla ditta affidataria n. 30 giorni naturali e consecutivi dalla formale consegna dei lavori,
per dare l’opera di messa in sicurezza ultimata;

Di dare atto che:
la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale;
alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa
verifica della regolare consegna e di adeguata fatturazione elettronica;
le opere di cui sopra riveste carattere di indifferibilità ed urgenza;
si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal
Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione e di
rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 111 del 06-07-2018
-  pag. 4  -



regionale Cohesion WorkPA.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Muccia all’emissione del relativo
mandato di pagamento ad accreditamento dei fondi da parte della Regione Marche – Emergenza terremoto.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 111 del 06-07-2018
-  pag. 5  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
07-07-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 06-07-2018.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   179 del
07-07-2018

Muccia, 06-07-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 06-07-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 111 del 06-07-2018
-  pag. 6  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

